PREFEITUF

UBIRATA {5 }

Proc. Administrativo 6.418/2024

De: Paloma S. - SEMEC-LICI
Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade

Data: 01/07/2024 as 11:33:38

Setores (CC):
SEMFIP -CONT

Setores envolvidos:

SEMEC, SEMFIP -CONT, SEMEC-LICI

ADITIVO DE PRORROGAGCAO DE CONTRATO - WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO
DE SOFTWARES LTDA - EPP

Secretaria Solicitante*:
Secretaria Municipal de Educacgéao e Cultura

N2 Processo Licitatorio*:
6184/2023

ARP ou Contrato*:
174/2023

Objeto do contrato/ata*:
Contratagado de empresa para prestacao de servigo de locacdo de registradores eletronicos de ponto, para registro do ponto
dos agentes publicos do Municipio de Ubirata, conforme solicitagdo das Secretarias de Educagéao e Cultura.

Nome/Razao social do contratado*:
WORKSERYV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP

CPF/CNPJ*:
10.786.517/0001-01

Vencimento do contrato*:
21/08/2024

Periodo de prorrogacao*:
12 MESES

Novo vencimento do contrato*:
21/08/2025

indice financeiro*:

IPCA
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Percentual de reajuste*:
3,93

Valor Mensal Ajustado*:
236,96

Valor Global do Contrato Reajustado(R$)*:
56.870,40

Justificativa da prorrogacao*:

A utilizagao da tecnologia da Informagao como ferramenta para otimizar a maquina publica esta cada vez mais evidente. A

integracéo de equipamentos que permitam aumentar o controle institucional € uma exigéncia da sociedade. A presente

contratagdo promovera a integracdo dos dispositivos com o Sistema de Gestdo Publica de forma transparente, resultando em

maior dominio das atividades desenvolvidas pelos servidores publicos.
Valor Inicial do Contrato: R$ 54.720,00

Valor do reajuste do contrato com os 3,93 % R$: 56,870,40

Valor do aditivo para 12 meses: R$ 111.590,40.

Orgdo Despesa Categoria Descri¢do

0501 7397 339040060000 LOCACAO DE SOFTWARE
0501 7399 339040060000 LOCAGAO DE SOFTWARE
0504 7408 339040060000 LOCACAO DE SOFTWARE

Paloma Fabiana de Souza Santos
Secretaria da Educacgao e Cultura

Anexos:

Declaracao_Unificada_2_.pdf
Oficio_n_086_Prefeitura_de_Ubirata_Pedido_de Renovacao_2_.pdf
Relatorio_de_Fiscalizacao_2_.pdf
Workserv_Cartao_ CNPJ_2 .pdf
Workserv_Certidao_Estadual_02_08 2024 2 .pdf
Workserv_Certidao_Falencia_28 05 2024 2 .pdf
Workserv_Certidao_Federal_23 11_2024 2 .pdf
Workserv_Certidao FGTS_30_06_2024 2 .pdf
Workserv_Certidao_Municipal_05_08 2024 2 .pdf
Workserv_Certidao_Simplificada_17_04_2024 2_.pdf
Workserv_Certidao_Trabalhista_2_.pdf

Fonte de valor (R$)
Recurso
0 51.183,36

104 2.843,52

0 2.843,52
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DECLARAGAO UNIFICADA

RAZAO SOCIAL: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA

N2 DO CNPJ: 10.786.517/0001-01

Endereco, Cidade e Estado: Rua S3o Paulo, n2 909, Sala 601 — 62 Andar, Ed. Com. Espelho das Aguas,
Centro, em Marechal Candido Rondon/PR

N2 do Telefone: (45) 3254-0570

Endereco de e-mail: contratos@binartech.com.br

Declaramos, em nome da empresa supracitada e para todos os fins de direito:

- Que ndo mantemos em nosso quadro de pessoal menores de 18 (dezoito) anos em horario
noturno de trabalho ou em servigos perigosos ou insalubres, ndo mantendo ainda, em qualquer
trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condi¢cdo de aprendiz, a partir de 14
(quatorze) anos - Lei n2 10.097/00 e art. 79, inciso XXXIII da Constituicdo Federal;

- Que ndo possuimos em nosso quadro societdrio servidores publicos do Municipio de Ubirata ou
gualquer pessoa que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira,
trabalhista ou civil com o Prefeito, Vice-Prefeito ou com servidores publicos que desempenhem
funcdo na licitacdo ou atuem na fiscalizacdo ou na gestdo do contrato, ou que deles sejam
cOnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

- Que cumprimos as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas.

Marechal Candido Rondon, 25 de junho de 2024
CARLOS EDUANDO ZANGUETTA RLOS

CARDOZ0:04514341967

E D UAR DO ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI

M_ultipla V5, OU_=261822710_0_0107, OU=
ZANQUETTA  CRZCARLOS EBUARDO ZANGUETTA
CARDOZO:0451 4 Rasso: £u sou o autor deste documerto

Localizagao:

341967 ot PDF Foager Verho, 202002.0
WorkServ. DBSGWO'W“B'L‘:;J e Carlos Eduardo Zanquetta Cardozo
mms;mﬁgogoémﬁ'v& SAcio Administrador
Marechal Candido Rondon-PR RG n? 7.500.065-0 SESP-PR
CNPJ 10.78&517:4'0‘9}0101 (e . CPF n2 045.143.419-67
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Oficio n® 086/2024 — Prefeitura Municipal de Ubirata - Parana

Sr. Fabio de Oliveira Dalécio

Prefeito Municipal

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, n® 1852 — Centro
CEP: 85.440-000 — Ubirata - Parana

Assunto: Solicitacao de Prorrogacao de Contrato e Reajuste de Valores

Referente: Pregao Eletronico n? 110/2023 — Contrato n2 174/2023
Objeto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servico de locacao de

registradores eletrénicos de ponto, para registro do ponto doa agentes publicos do
Municipio de Ubirata, conforme solicitacao das Secretarias de Educacgéao e Cultura e
da Administracao.

Prezados (as).

A WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n® 10.786.517/0001-01, estabelecida a Rua Sé&o
Paulo, n® 909, Sala 601 — 6° Andar, Ed. Com. Espelho das Aguas, Centro, em
Marechal Candido Rondon/PR, vem por meio deste demonstrar total interesse em
solicitar a prorrogacédo do Contrato n® 174/2023, referente ao Pregao Eletrénico n®
110/2023, para mais 12 meses, uma vez que tal contrato ira vencer no dia 21 de
agosto de 2024.

Aproveitamos para solicitar, por meio deste oficio, o reajuste dos valores pagos
pela Prefeitura Municipal de Ubiratd - PR a Workserv Desenvolvimento e Comércio
de Softwares Ltda, segundo IPCA (indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
- IBGE) acumulado de 12 meses, sendo 3,93% a partir das Notas Fiscais de Servico
emitidas apds a prorrogacao do contrato.

Reforcamos sempre 0 nosso compromisso com a transparéncia e o dialogo
constante com vossas senhorias, e esclarecemos que tais reajustes se fazem
necessarios devido a alta continua dos custos de pegas e servicos do nosso Estado,
repassados a noés pelos fornecedores. Os reajustes, ainda, refletem o inicio da
recomposicao de margem, até entao absorvida pela Binar Tech.

[cul

WORKSERY DESENYOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARE LTDA

CFRP- 25 O9a0-147 o echa ‘\ \; Air 20 i. N _~,. 3 ‘;a
ENPJ: 10.786.517/0001-1 CEP:85.960-142 | Marechal Candige Ropgonse LB 18/2004

wwiwbinartech.com.br
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Em nome da Binar Tech, agradecemos a parceria e reforcamos que nao
estamos medindo esforgos para melhor atendé-los e reajustar os pregcos pela menor

margem possivel.

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer informacdes adicionais que se

fizerem necessarias.

Certo de vossa compreensao.

YASMIN REGINA (&ridicieiiovnenco oorssaiset
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla

KERKHOVEN & st
LOURENCQO: 1007 Rasio € souo autor sost docamentc.

Localizag&o:
WorkServ. Desenvolvimento e 5341921 B e a0
Comércio de Softwares.Ltda :
Rua Séo Paulo,909-Sala.601 6°Andar Yasmin R-.K- Lou'rePgo
Marechal Céindido Rondon-PR Dep. Corporativo — Binar Tech
CNPJ 10.788.817/0001-01 |.E. 80478123-10 . .
Fone{(45) 3264-0570 E-mail: contratos@binartech.com.br

Telefone: (45) 3254-0570 ou (45) 99970-7295

Marechal Candido Rondon, 25 de junho de 2024.

Rua Sao

<"|r\’:8‘3_ 0-142 | Marechal Candi %é‘?(}\r&rjﬁiﬁis’trﬁﬂ/&g%8/2024
wwiwbinartech.com.br

WORKSERY DESENYOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARE LTDA
CNPJ:10.786.517/0001-1
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RELATORIO DE FISCALIZACAO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

DADOS DO CONTRATO:
Contrato Administrativo: 174/2023

Objeto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servico de locacao de registradores eletrénicos
de ponto, para registro do ponto dos agentes publicos do Municipio de Ubirata, conforme
solicitagao das Secretarias de Educagao e Cultura.

Contratado: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA — EPP

Vigéncia: 21/08/2023 4 21/08/2024

CUMPRIMENTO DO CONTRATO:
Declaro que foram cumpridas as clausulas do contrato durante o periodo correspondente a essa
gestdo contratual, no que diz respeito aos deveres e responsabilidades do contratado.

Ubirata/Pr., 01 de JULHO de 2024.

Daniela Dembitzky Sader

Fiscal do Contrato

Proc. Administrativo 6.418/2024
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21/06/2024, 13:50 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 0777 DE ASERTURA
10.786.517/0001-01 22/04/2
M(k ?r?aﬁ 5 7/0001-0 CADASTRAL /04/2009

NOME EMPRESARIAL
WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BINAR TECH DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.19-8-00 - Manutencgéo e reparacao de equipamentos e produtos nao especificados anteriormente
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servicos de hospedagem na internet
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletronico

95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SAO PAULO 909 SALA 601 ANDAR 6 EDIF C ESPELHO DAS
AGUAS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

85.960-142 CENTRO MARECHAL CANDIDO RONDON PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ADMINISTRATIVO@BINARTECH.COM.BR (45) 3254-0570

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/04/2009

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekedkdkdkk dedekdekdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 21/06/2024 as 13:49:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N2 033195537-60

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 10.786.517/0001-01
Nome: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 02/08/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/04/2024 13:37:39)
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COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR, CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinha Sequinel de Camargo
TITULAR

Cristiane Weber
Geordan Fernando Putzke
Graciele Martins Leusch

Sandra Mara Signore
JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo os livros
e sistema informatizado de distribui¢io CIVEL (Civel) sob minha guarda, existentes
neste cartério, verifiquei ndo comstar nenhuma ACAO DE FALENCIA,
RECUPERACAO JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

WORKSERYV_DESENVOLVIMENTO E_ COMERCIO DE_ SOFTWARES
LTDA- inscrita no CNPJ sob n°® 10.786.517/0001-01, com sede na Rua Sdo Paulo, n°
909, Centro, neste Municipio e Comarca.

CERTIFICO, mais que, procedi buscas a partir da data do sinistro do Férum local em
31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Marechal Candido Rondon- Pr., 28 de maio de 2024.

MARIA Assinado de forma
TEREZINHA digital por MARIA

TEREZINHA SEQUINEL DE

SEQUINEL DE  cAMARG0:05399393000
171

CAMARGO:053 pados: 2024.05.28
00393000171 17:55:13-03'00

Rua Paraiba , 541— Centro — Edificio Forum - Mal. Candido Rondon — PR
CEP 85960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709

Proc. Administrativo 6.418/2024
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA
CNPJ: 10.786.517/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:15:44 do dia 27/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/11/2024.

Cadigo de controle da certidao: 7A7F.BFF4.36A8.A384

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Proc. Administrativo 6.418/2024
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05/06/2024, 13:51 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CalXA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 10.786.517/0001-01
Razao
Social:

Endereco:  RUA SAO PAULO 909 SALA 601 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON
/ PR / 85960-000

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/06/2024 a 30/06/2024

Certificagdo Numero: 2024060102321578409800

Informacao obtida em 05/06/2024 13:51:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Proc. Administrativo 6.418/2024
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MUNICIiPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 8993/2024
Protocolo: |/

CONTRIBUINTE
Requerente:
Contribuinte WORKSERYV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE 3041980

SOFTWARES LTDA
CNPJ/CPF:  10.786.517/0001-01
Endereco:  RUA SAO PAULO 909
Cidade: Marechal Candido Rondon PR
Bairro: BAIRRO CENTRO Loteamento:

FINALIDADE

INF. ADICIONAIS

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informacgdes prestadas pelos
Orgéos competentes desta Prefeitura, sobre o Contribuinte, NAO CONSTAM DEBITOS referentes a
Tributos Municipais, vencidos, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar inscrever quaisquer dividas sobre o
contribuinte acima identificado que vierem a ser apuradas.

A presente CERTIDAO é valida sem rasuras por 60(sessenta) dias e copia da mesma so6 tera
validade se conferida com a original.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 5 de junho de 2024.

WGT211204-000-ZMXGAGVHFKUEBY-6
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N7 L Governo do Estado do Parana
V' Secretaria de Estado da Industria, Comércio e Servigos

Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigéo.

PARANA &

GOVERNO DO ESTADO

Nome Empresarial: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA

NIRE : 41206458642
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Protocolo: PRC2420396056

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo
41206458642 10.786.517/0001-01 22/04/2009

Inicio de Atividade
27/04/2009

Endereco Completo

Rua SAO PAULO, N2 909, SALA 601 ANDAR 6 EDIF C ESPELHO DAS AGUAS, CENTRO - Marechal Candido Rondon/PR - CEP 85960-142

Objeto Social

COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
SOB ENCOMENDA, MANUTENCAO E REPARACAO DE RELOGIOS PONTO E PRODUTOS DE INFORMATICA, DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO,
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CARTAO-PONTO, ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO,
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET, REPARACAO E

MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS E ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

Capital Social Porte

R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) Demais
Capital Integralizado

R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)

Prazo de Duracao
Indeterminado

Dados do Sécio

Término do mandat

Indeterminado

Término do mandat

Indeterminado

Nome CPF/CNPJ Participa¢ao no capital Espécie de sécio Administrador
CARLOS EDUARDO 045.143.419-67 R$ 60.000,00 Sécio S
ZANQUETTA CARDOZO

Nome CPF/CNPJ Participagao no capital Espécie de sécio Administrador
CASSIANO LUIZ ZANATA  017.977.659-22 R$ 540.000,00 Sécio N

BONOMO

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato
CARLOS EDUARDO ZANQUETTA CARDOZO 045.143.419-67 Indeterminado

Ultimo Arquivamento

Data Numero Ato/eventos

08/02/2024 20240831837 318 /318 - DESENQUADRAMENTO DE

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Situacao
ATIVA
Status
SEM STATUS

Esta certidéo foi emitida automaticamente em 17/04/2024, as 14:58:59 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo OPLCNZME.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

Proc. Administrativo 6.418/2024
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 10.786.517/0001-01

Certiddo n°: 36902765/2024

Expedigdo: 27/05/2024, as 10:22:16

Validade: 23/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica—-se gue WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.786.517/0001-01,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. o
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sué
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n%
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado$
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridica

ANIELA DEMBITZ

LYA

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagded
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou @%
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente%
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d%
Trabalho, Comiss&do de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, poSR

disposigdo legal, contiver forga executiva.

ERo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/A502-DC1D-F555-FB96 e informe o codigo A502-DC1D-F555-FB96

Assinado por 2 pessoas: ELCIA

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: A502-DC1D-F555-FB96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LV 4 ELCIA GODINHO DE MORAES DA SILVA (CPF 568.XXX.XXX-04) em 01/07/2024 15:36:04
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 DANIELA DEMBITZKY SADER (CPF 128.XXX.XXX-21) em 04/07/2024 10:51:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/A502-DC1D-F555-FB96
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PREFEITUR/

Proc. Administrativo 1- 6.418/2024

De: Cristiane Z. - SEMFIP -CONT
Para: SEMFIP - Secretaria Municipal das Financas e Planejamento

Data: 03/07/2024 as 16:01:05

Setores (CC):
SEMAD-LICIT, SEMFIP

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMEC, SEMFIP -CONT, SEMEC-LICI

ADITIVO DE PRORROGAGCAO DE CONTRATO - WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO
DE SOFTWARES LTDA - EPP

Em atencado ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios até o limite financeiro disponivel.

Por conta da indicacdo das dotagdes acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade das referidas
obrigagdes com as pegas orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagdes orcamentarias especificas, NAO HAVENDO
COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de previsdo de recursos orgamentarios no exercicio nesta data.

Outrossim, informamos que a analise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para,,
momento posterior a confirmagdo da contratagdo e anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa dek
empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario e possivel esta secretaria providenciara’8
suplementacéo das dotagbes acima previstas. Além disso, ndo compete a contabilidade a analise e determinacg&oS

do objeto da compra, poder discricionario do Gestor Municipal.

DSON DAL

Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obriga¢gdes de mesma natureza venha a superar o valor®
das dotagbes indicadas acima, podera haver limitagdo de empenho e bloqueio de realizacdo das despesasuw
correspondentes.

Cristiane Fatima Zolin Akkaché

Assinado por 2 pessoas: CRISTIANE FATIMA ZOLIN e CLAUDINE

Proc. Administrativo 1- 6.418/2024 1784
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 4A1F-08E5-2CB9-03E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  CRISTIANE FATIMA ZOLIN (CPF 088.XXX.XXX-02) em 03/07/2024 16:01:16 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 CLAUDINEI EDSON DALLA CORTE (CPF 819.XXX.XXX-53) em 03/07/2024 16:17:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacaoc/4A1F-08E5-2CB9-03E9
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Proc. Administrativo (Nota interna 04/07/2024 10:58) 6.418/2024

De: PalomaS. - SEMEC-LICI
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/07/2024 as 10:58:39

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMEC, SEMEC-DAE, SEMFIP -CONT, SEMEC-LICI

ADITIVO DE PRORROGAGCAO DE CONTRATO - WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO
DE SOFTWARES LTDA - EPP

Bom dia,
Segue em anexo declaragao do Ordenador de despesa e certidao de regularidade do FGTS atualizada.

Paloma Fabiana de Souza Santos
Secretaria da Educacéao e Cultura

Anexos:
Declaracao_do_Ordenador_de Despesa.pdf
Workserv_Certidao FGTS_ATUALIZADA.pdf

Proc. Administrativo (Nota interna 04/07/2024 10:58) 6.418/2024 19
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu, Elcia Godinho de Moraes da Silva, Secretaria da Educacado e Cultura do
Municipio de Ubiratd/PR, no uso de suas atribuicbes e atendendo as
exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal, DECLARA, para os devidos fins,
que a(s) despesa(s) contratantes no contrato 174/2023 tem perfeita
adequacao orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) e o Plano
Plurianual (PPA). Para que produza os legais e juridicos efeitos, assina a
presente.

Para que produza os legais e juridicos efeitos, assina a presente.

Ubirata Pr. 04 de JULHO de 2024.

ELCIA GODINHO DE MORAES DA SILVA
Secretaria da Educacéao e Cultura

Proc. Administrativo (Nota interna 04/07/2024 10:58) 6.418/2024
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04/07/2024, 10:52

Consulta Regularidade do Empregador

CAI". A

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 10.786.517/0001-01
Razao Social: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA
Endereco: RUA SAO PAULO 909 SALA 601 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON / PR / 85960-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuicées
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/06/2024 a 19/07/2024

Certificacdo Nimero: 2024062020151578409817

Informacdo obtida em 04/07/2024 10:52:22

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/5969-8C7A-8743-4FE4 e informe o codigo 5969-8C7A-8743-4FE4

Assinado por 1 pessoa: ELCIA GODINHO DE MORAES DA SILVA
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 5969-8C7A-8743-4FE4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  ELCIA GODINHO DE MORAES DA SILVA (CPF 568.XXX.XXX-04) em 04/07/2024 11:50:16

(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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Proc. Administrativo (Nota interna 04/07/2024 13:01) 6.418/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/07/2024 as 13:01:37

Setores envolvidos:

GP, SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMEC, SEMEC-DAE, SEMFIP -CONT, SEMEC-LICI

ADITIVO DE PRORROGAGCAO DE CONTRATO - WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO
DE SOFTWARES LTDA - EPP

Prezado,

Venho por meio deste, solicitar assinatura de anuéncia ao presente pedido de aditivo de prorrogacao de vigéncia
contratual com reajuste de valores, a fim de dar prosseguimento.

Atenciosamente,

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagao - Setor de Contratos

Proc. Administrativo (Nota interna 04/07/2024 13:01) 6.418/2024 23
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: 95B9-8199-847E-B9BA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  FABIO DE OLIVEIRA DALECIO (CPF 600.XXX.XXX-59) em 04/07/2024 16:50:50 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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Proc. Administrativo 2- 6.418/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: PGM-ASSEJUR - Assessoria Juridica - A/C Bruna M.

Data: 04/07/2024 as 17:26:39

Prezada,

Solicitamos parecer juridico referente a minuta do 2° termo aditivo ao contrato n® 174/2023

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:
2 TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_174.pdf
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PREFEITURA se=tmimi=

22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 174/2023
PROCESSO LICITATORIO N2 6184/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 174/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
UBIRATA E A EMPRESA WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP,
TENDO POR FINALIDADE A PRORROGAGAO DA VIGENCIA CONTRATUAL COM REAJUSTE DE VALORES.

1. OBJETO DO CONTRATO

Contratacdao de empresa para prestacao de servigo de locacao de registradores eletronicos de ponto, para
registro do ponto dos agentes publicos do Municipio de Ubirata, conforme solicitacdo das Secretarias de
Educacdo e Cultura e da Administracao.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubirata - Parand, CEP 85.440-000, representada pelo
Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio.

3. CONTRATADA

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n®
10.786.517/0001-01, situada na Rua Sdo Paulo, n? 909, Bairro Centro, Complemento: sala 601, 62 Andar,
Ed. Com. Espelho das Aguas.

4. FINALIDADE DO ADITIVO

Prorrogar a vigéncia contratual pelo periodo de 12 meses, passando o término do contrato para 21 de
agosto de 2025, reajustando o valor mensal do item contratado em 3,93%, conforme variacdo do IPCA.
Ficando o valor mensal ajustado em RS 236,96 estabelecendo-se o valor global do contrato reajustado de
RS 56.870,40 para consumo no periodo.

5. PREVISAO LEGAL
Art. 57, inciso Il da Lei 8.666/93

6. DISPOSICOES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as clausulas e condi¢des do Contrato ndo modificadas
pelo presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubirata, xx de julho de 2024.

MUNICIiPIO DE UBIRATA DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP
Contratante Contratada

Proc. Administrativo 3- 6.418/2024 26/37
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Proc. Administrativo 3- 6.418/2024

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 05/07/2024 as 09:37:23

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMEC, SEMEC-DAE, SEMFIP -CONT, SEMEC-LICI

ADITIVO DE PRORROGAGCAO DE CONTRATO - WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO

DE SOFTWARES LTDA - EPP

Segue parecer juridico.

Att

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica

Anexos:
pj_2_174 23.pdf

Proc. Administrativo 3- 6.418/2024
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PARECER JURIDICO

Processo Licitatorio n® 6184/2023
2° Termo Aditivo ao Contrato 174/2023

A Divisao de Licitagdo e Contratos submete a Assessoria Juridica do Municipio
de Ubirata, solicitagdo de parecer juridico referente ao 2° termo aditivo ao contrato n°
174/2023, que entre si celebram o MUNICIPIO DE UBIRATA ¢ WORKSERV
DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP, tendo por
objetivo o acréscimo de valor contratual em decorréncia prorrogacdo da vigéncia,

cumulado com reajuste pelo indice do IPCA.

Pretende o municipio, através da elaboragdo do 2° Termo Aditivo do contrato
174/2023, a prorrogacdo de vigéncia do mesmo pelo prazo de doze meses, passando o

término do mesmo para 21 de agosto de 2025.

O aditivo acima mencionado, segundo a responsavel pela Secretaria solicitante,
se da em virtude da necessidade de prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato para

continuagdo da prestacdo de servico.
E o relatdrio do necessario, passamos a opinar.

Salienta-se, inicialmente, que a presente andlise esta adstrita aos aspectos juridicos
que permeiam a solicitagdo objeto dos autos, estando ressalvados, desde logo, quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e/ou orcamentarios ndo abrangidos pela

alcada desta Assessoria Juridica.

O respectivo aditivo pugna pela prorrogacdo da vigéncia de contrato, a lei
excepcional permite tal prorroga¢do ou extensdo do contrato, segundo os rigidos
pressupostos que a mesma impode, ou ainda se preveja sua duragdo por prazo superior, no

momento de sua formalizagdo houve essa previsao, a qual foi utilizada de forma sabia.

Nos ditames da Lei Federal n® 8.666/93 a mesma em seu art. 57, dispde sobre a

permissividade da prorrogacdo conforme segue:
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Art. 57. A duragd@o dos contratos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia
dos perspectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos:
“II. A prestacdo de servigos a serem executados de forma continua, que
poderdo ter sua duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos
com vista a obten¢do de precos e condicdes mais vantajosas para
administracdo, limitada a sessenta meses”.

§ 2°- Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o

contrato.”

A justificativa prevista no § 2° ja foi tema de discussdo no tribunal de Contas da

Unido que assim ementou:

“ D.0.U: 28.04.2006 Secdo: 1 Pagina (s): 165 Ementa: O TCU
posicionou-se quanto a necessidade de se cumprir o disposto no art. 57,
§ 2° da Lei n°® 8.666/1993, nas prorrogagdes de prazos de contratos,
justificando-as por escrito e inserido no processo a autorizacdo da
autoridade competente, anteriormente a celebragao do respectivo termo
aditivo (item 9.5.10, TC -010.666/2002-1, Acordao n° 992/2006- TCU-

2* Camara);”

A equipe de licitacdo deve para tanto verificar se o pedido de prorrogacdo esta
dentro dos limites permitidos pela lei bem como proceder a conferéncia dos valores da

contratacgao.

Por consequéncia, visto estar a contratada cumprindo os requisitos necessarios
impostos, e visto que ambas as partes vislumbram interesse em prorrogar a vigéncia
contratual e que de acordo com o contrato, ha tal possibilidade sendo ela legalmente

presumivel e viavel.

O Tribunal de Contas da Unido, em seu manual de Licitagcdes e Contratos, instrui:
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Prorrogagdes de prazos de duracdo dos contratos deverdo estar
devidamente justificados em processo administrativo e serem
previamente autorizadas pela autoridade competente para assinatura do
termo contratual.

Admite-se também prorrogacdo de prazos de inicio das etapas de
execucdo, de conclusdo e de entrega do objeto contratual, desde que
mantidas as demais clausulas do contrato e preservado o equilibrio
econdmico-financeiro da avenga.

Logo, ¢ necessario que toda e qualquer prorrogagao de prazo contratual
observe, no minimo, os seguintes pressupostos:

- Existéncia de previsdo para prorroga¢ao no edital e no contrato;

- Objeto e escopo do contrato inalterados pela prorrogacao;

- Interesse da Administragdo e do contratado declarados expressamente;
- Vantajosidade da prorrogacdo devidamente justificada nos autos do
processo administrativo;

- Manutencao das condigdes de habilitagdo pelo contratado;

- Preco contratado compativel com o mercado fornecedor do objeto
contratado (Manual de Licitagdes e Contratos do TCU, 2010, p 765-
766).

No presente requerimento de termo aditivo apresentado, solicitando a prorrogacao
da vigéncia do contrato pelo periodo de doze meses, entendo que aliada as justificativas

apresentadas, a sua prorrogacao € o que mais atende o interesse publico.

Assim sendo, em conformidade com supracitado dispositivo legal, temos a

especificagdo da possibilidade de prorrogacao do prazo contratual.

A alteragdo contratual também ¢ pertinente, sendo de responsabilidade do

Municipio adequar suas atividades as regulamentagdes exigidas pela vigilancia sanitaria.

Destarte, nenhum motivo resta que possa impedir o aditamento contratual, seja do

ponto de vista legal ou do ponto de vista que tenha maior vantagem.
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EX POSITIS, diante do que restou consignado, ndo havendo impedimento legal,
opino pela possibilidade juridica de realizagdo do aditivo requerido, referente ao contrato
de n°® 174/2023, processo licitatorio n® 6184/2023, caso tenha disponibilidade financeira
para a realizacdo do mesmo, vez que, a situagdo concreta estd devidamente justificada,

nos termos do art. 57 da Lei 8.666 de 1993.

E o parecer.

Ubirata, 05 de julho de 2024.

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica
OAB/PR 88.976
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De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: - WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES

Data: 05/07/2024 as 10:38:31

Prezados,

Solicitamos assinatura do Aditivo ao Contrato 174/2023.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:
2_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_174_assinado.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Binar Tech 05/07/2024 11:25:39 ICP-Brasil CARLOS EDUARDO ZANQUETTA CARDOZO CPF 045.XXX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/ e informe o coédigo: EOE9-54B2-E482-19A4
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UBIRATA !

PREFEITURA se=tmsfidese

22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 174/2023
PROCESSO LICITATORIO N2 6184/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 174/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
UBIRATA E A EMPRESA WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP,
TENDO POR FINALIDADE A PRORROGAGAO DA VIGENCIA CONTRATUAL COM REAJUSTE DE VALORES.

1. OBJETO DO CONTRATO

Contratacdao de empresa para prestacao de servigo de locacdo de registradores eletronicos de ponto, para
registro do ponto dos agentes publicos do Municipio de Ubirata, conforme solicitacdo das Secretarias de
Educacdo e Cultura e da Administracao.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubirata - Parand, CEP 85.440-000, representada pelo
Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio.

3. CONTRATADA

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n®
10.786.517/0001-01, situada na Rua Sdo Paulo, n? 909, Bairro Centro, Complemento: sala 601, 62 Andar,
Ed. Com. Espelho das Aguas.

4. FINALIDADE DO ADITIVO

Prorrogar a vigéncia contratual pelo periodo de 12 meses, passando o término do contrato para 21 d
agosto de 2025, reajustando o valor mensal do item contratado em 3,93%, conforme variacdo do IPCAZ
Ficando o valor mensal ajustado em RS 236,96 estabelecendo-se o valor global do contrato reajustado déeb
RS 56.870,40 para consumo no periodo.

cRrpOZO
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5. PREVISAO LEGAL
Art. 57, inciso Il da Lei 8.666/93

6. DISPOSICOES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as clausulas e condi¢gdes do Contrato ndo modificada
pelo presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

2 CARLOS EDUARDO ZANQ

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubiratd, 05 de julho de 2024

FABIO DE Assinado de forma
digital BIOD
OLIVEIRA i

DALECIO:600760 DALECIO:60076020959

Dados: 2024.07.05

20959 10:25:23 -03'00'
MUNICIPIO DE UBIRATA DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE
Contratante SOFTWARES LTDA - EPP

Contratada

Assinado por 2 pessoas: FABIO DE OLIVEIRA DALECIO
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De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 08/07/2024 as 08:23:37

Publicagao no Jornal Oficial.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:
6184_2_.pdf
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De acordo com a Lei n? 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE UBIRATA - PR

www.ubirata.pr.gov.br

EXTRATO DO 22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N¢ 174/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n2 10.786.517/0001-01.

PROCESSO LICITATORIO N2: 6184/2023.

OBJETO DO CONTRATO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servigo de locagdo de registradores eletronicos de ponto, para registro do ponto dos agentes
publicos do Municipio de Ubiratd, conforme solicitagdo das Secretarias de Educagdo e Cultura e da Administragdo.

FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogar a vigéncia contratual pelo periodo de 12 meses, passando o término do contrato para 21 de agosto de 2025, reajustando o valor
mensal do item contratado em 3,93%, conforme variagdo do IPCA. Ficando o valor mensal ajustado em RS 236,96 estabelecendo-se o valor global do contrato
reajustado de RS 56.870,40 para consumo no periodo.

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 036/2022
PROCESSO LICITATORIO N2 021/2022

DISPENSA DE LICITACAO N2 010/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E MANUTENCAO DE CALHAS E RUFOS PARA A CAMARA MUNICIPAL DE UBIRATA
CONTRATADA: VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CPNJ sob 0 n2 01.259.627/0001-24.

ADITAMENTO: Prorrogagdo do prazo de vigéncia por 01 (um) ano, encerrando em 07/07/2025 e reajuste do valor em 3,335650 % (INPC-IBGE acumulado) com valor
mensal reajustado de RS 1.059,15 (um mil e cinquenta e nove reais e quinze centavos).

VALOR TOTAL: RS 12.709,80 (doze mil setecentos e nove reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Il da Lei Federal n? 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho de 2024.

FISCAL DO CONTRATO: Jamile Bravo Wieczorek, conforme portaria n2 010/2024.

Redagdo e Administragao:
Divisdo de Imprensa Oficial
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852

CEP. 85.440-000 - Ubiratd/Parand
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br
Fone: (44)3543-8000
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